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GİRİŞ

Son yıllarda afet durumlarında dezen-
formasyonun yaygınlaşması önemli bir 
endişe kaynağı haline gelmiştir. Dezen-
formasyon kasıtlı olarak yanlış veya ya-
nıltıcı bilgi yayma olarak tanımlanır ve 
kriz anlarında ciddi sonuçlar doğurabilir. 
Bir afet sırasında doğru bilgiye ulaşmak 
etkili müdahale ve iyileşme çabaları için 
hayati bir öneme sahiptir. Ancak dezen-
formasyonun yayılması kafa karışıklığına, 
paniğe ve hatta can kaybına yol açabilir. 
Bu makalenin amacı afetler sırasında 
dezenformasyonun doğasını incelemek, 
dezenformasyonun yayılma kanallarını 
tanımlamak ve etkisini azaltmak için stra-
tejiler önermektir.

AFETLERDE 
DEZENFORMASYONUN DOĞASI 
VE ÖNEMİ

Dezenformasyon yeni bir olgu değildir. 
Ancak dijital iletişim platformlarının yük-
selişi ile etkisi artmıştır. Afetler bağla-
mında dezenformasyon yanlış haberler 
manipüle edilmiş görüntüler ve komplo 
teorileri gibi çeşitli biçimlerde ortaya çı-
kabilir. Bu tür bilgiler afet durumlarında 
zaten mevcut olan kaosu daha da kötü-
leştirerek acil durum hizmetlerinin çaba-
larını zayıflatabilir ve halkı yanıltabilir.

Örneğin 2017 yılında Amerika Birleşik 
Devletleri’nde meydana gelen Harvey 
Kasırgası sırasında sosyal medyada be-

ZORLUKLAR VE 
STRATEJİLER
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lirli bölgelerin zorunlu tahliye emri 
altında olduğu yönünde yanlış ha-
berler dolaşmıştır. Bu durum gerek-
siz paniğe neden olmuş ve aslında 
güvenli olan bölgelerden insanların 
kaçmasına yol açarak kaynakların 
gereksiz yere kullanılmasına ne-
den olmuştur. Benzer şekilde 2020 
Avustralya orman yangınları sırasın-
da yangınların nedenleri hakkında 
dezenformasyon hızla yayılmıştır. 
Bu da gerçek sorunun dikkatlerden 
kaçmasına ve koordineli müdahale 
çabalarının engellenmesine neden 
olmuştur.

AFETLERDE 
DEZENFORMASYONUN 
YAYILMA KANALLARI

Afetler sırasında doğru bilgiye eri-
şim, etkili bir müdahale ve kurtar-
ma süreci için hayati öneme sa-
hiptir. Ancak bu tür kriz anlarında 
dezenformasyonun yayılması, süre-
ci karmaşıklaştırmakta ve halkın gü-
venliğini tehlikeye atmaktadır. De-
zenformasyonun yayılma kanalları, 
geleneksel medyadan sosyal med-
yaya kadar uzanan geniş bir yelpa-
zede bulunmaktadır. Bu bölümde 
afetler sırasında dezenformasyonun 
nasıl ve hangi kanallar aracılığıyla 
yayıldığına dair detaylı bir inceleme 
sunulacaktır.

a) Sosyal Medya ve İnternet

Sosyal medya platformları dezen-
formasyonun yayıldığı başlıca ka-
nallardan biri haline gelmiştir. Sos-
yal medyada içeriklerin viral hale 
gelmesi durumunda algoritmaların 
etkileşimi artırmaya yönelik çalış-
maları nedeniyle yanlış bilginin mil-
yonlarca kullanıcıya dakikalar içinde 

ulaşmasına neden olabilir. Bu hızlı 
yayılma durumu özellikle afetler sı-
rasında doğru bilginin hayati önem 
taşıdığı durumlarda büyük bir sorun 
oluşturmaktadır.

Örneğin, COVID-19 pandemisi sıra-
sında virüsün kökeni, yayılması ve 
önlenmesi hakkında yanlış bilgiler 
Facebook, Twitter ve YouTube gibi 
platformlarda geniş çapta yayılmış-
tır. Bu yanlış bilgiler genellikle güve-
nilir kaynaklardan gelen doğru bilgi-
lerin yayılmasını gölgede bırakarak 
toplumda geniş çapta kafa karışık-
lığına ve kamu sağlığı çabalarının 
aksamasına yol açmıştır.

b) Geleneksel Medya

Sosyal medya dezenformasyonun 
yayılmasında sıklıkla birincil suçlu 
olarak görülse de geleneksel medya 
kuruluşları da bu sorundan tama-
men bağımsız değildir. Bazı durum-
larda geleneksel medya doğru bilgi 
doğrulaması yapmadan yanlış bilgi-
leri yayarak dezenformasyonu iste-
meden de olsa güçlendirebilir. Bu 
durum dezenformasyona meşruiyet 
kazandırabilir ve yayılma alanını ge-
nişletebilir.

Örneğin 2011 yılında Japonya’da 
meydana gelen Fukushima nükleer 
felaketi sırasında, bazı medya kuru-
luşları Tokyo’daki radyasyon seviye-
lerinin tehlikeli seviyelere ulaştığını 
erkenden bildirilmiştir. Bu durum 
insanların gereksiz yere yiyecek ve 
diğer temel ihtiyaçları stoklamasına 
neden olmuştur. Aslında şehirdeki 
radyasyon seviyeleri güvenli sınırlar 
içindeydi ancak ilk raporlar gereksiz 
korkuya yol açmış ve günlük yaşamı 
aksatmıştır.

c) Kulaktan Kulağa Yayılım 
(Söylentiler)

Afet durumlarında dezenformasyo-
nun yayılmasının en eski ve en yay-
gın yollarından biri de söylentilerdir. 
Kulaktan kulağa yayılan bilgiler çoğu 

Sosyal medya 
dezenformasyonun 
yayılmasında sıklıkla 
birincil suçlu olarak 
görülse de geleneksel 
medya kuruluşları da 
bu sorundan tamamen 
bağımsız değildir.
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zaman kontrol edilemez bir şekilde 
yayılır ve doğrulukları hakkında hiç-
bir garanti sunmaz. Bu tür söylen-
tiler özellikle bilgiye erişimin sınırlı 
olduğu durumlarda hızla yayılabilir.

Söylentiler; genellikle belirsizlik ve 
korkunun hâkim olduğu kriz anların-
da daha fazla yayılır. İnsanlar, doğru 
bilgiye erişemediklerinde duydukları 
herhangi bir bilgiyi yayma eğiliminde 
olabilirler. Bu durum özellikle sosyal 
medya öncesi dönemlerde çok yay-
gındı. Ancak günümüzde bile sosyal 
medya platformları bu tür söylentile-
rin daha hızlı ve geniş kitlelere yayıl-
masına olanak tanımaktadır. Örneğin 
bir doğal afet sırasında bir barajın yı-
kılacağına dair çıkan söylenti, bölge-
deki insanların panik halinde tahliye 
edilmesine yol açabilir ya da gereksiz 
bir kaos yaratabilir.

Söylentilere karşı en etkili mücade-
le doğru ve güvenilir bilginin hızla 
paylaşılmasıdır. Resmi yetkililerin ve 
güvenilir medya organlarının hızlı 
ve doğru bilgi sağlaması, söylentile-
rin yayılmasını engelleyebilir. Ayrıca 
halkın medya okuryazarlığı konu-
sunda eğitilmesi duydukları bilgileri 
eleştirel bir şekilde değerlendirme 
yeteneğini geliştirebilir ve bu tür 
söylentilerin etkisini azaltabilir.

d) Mesajlaşma Uygulamaları

Son yıllarda cep telefonlarında yay-
gın olan mesajlaşma uygulamaları 
dezenformasyonun yayılmasında 
önemli bir rol oynamaya başlamış-
tır. Bu uygulamalar kullanıcılar ara-
sında hızlı ve doğrudan bilgi paylaşı-
mına olanak tanır. Ancak bu bilgiler 
genellikle doğrulanmamış olabilir. 
Örneğin Hindistan’da bir mesajlaş-
ma uygulaması üzerinden yayılan 
bir çocuk kaçırma söylentisi birçok 
masum insanın linç edilmesine yol 
açmıştır. Bu tür olaylar dezenfor-
masyonun ne kadar hızlı ve tehlikeli 
bir şekilde yayılabileceğini göster-
mektedir.

Mesajlaşma uygulamaları aracı-
lığıyla yayılan dezenformasyonla 
mücadele etmek sosyal medyadaki 
dezenformasyondan daha zordur 
çünkü bu mesajlar genellikle özel 
ve şifrelenmiş ortamlarda paylaşı-
lır. Bu durum yanlış bilgilerin tespit 
edilmesini ve düzeltilmesini zorlaş-
tırır. Bu nedenle bu platformlarda 
yanlış bilgi yayılmasını önlemek için 
kullanıcıların bilinçlendirilmesi ve 
uygulamaların dezenformasyona 
karşı daha güçlü önlemler alması 
gerekmektedir.

AFETLERDE 
DEZENFORMASYONLA 
MÜCADELE STRATEJİLERİ

Afetlerde dezenformasyonla müca-
dele stratejileri aşağıdaki gibi olma-
lıdır.

a) Medya Okuryazarlığının 
Artırılması

Medya okuryazarlığı bireylerin 
medya içeriğini eleştirel bir şekilde 
değerlendirebilme ve yanlış bilgiye 
karşı daha dirençli olma yeteneğini 
geliştirir. Afetlerde dezenformasyon-
la mücadelede medya okuryazarlı-
ğının artırılması, toplumun dezen-
formasyona karşı bilinçlendirilmesi 
açısından çok önemli bir adımdır.

• Eğitim Programları: Okullarda, 
üniversitelerde ve topluluk mer-
kezlerinde medya okuryazarlı-
ğına yönelik eğitim programları 
düzenlemek bireylerin doğru 
bilgiye ulaşma ve dezenformas-
yonu tespit etme becerilerini 
geliştirir. Bu programlar sosyal 
medyada, haber sitelerinde ve 
diğer dijital platformlarda kar-
şılaşılan içeriklerin nasıl analiz 
edileceğini öğretir.

• Halkı Bilinçlendirme Kampan-
yaları: Afetlerden önce hükü-
metler ve sivil toplum kuru-
luşları tarafından yürütülecek 
bilinçlendirme kampanyaları 
halkı doğru bilgi kaynaklarını 
kullanmaya teşvik edebilir. Bu 
kampanyalar özellikle afetlerin 
sık yaşandığı bölgelerde, toplu-
mun dezenformasyonun tehli-
keleri konusunda farkındalığını 
artırabilir.

b) Gerçek Zamanlı Bilgi 
Doğrulama

Dezenformasyonla mücadelede bir 
diğer önemli strateji gerçek zaman-
lı bilgi doğrulama uygulamalarının 
kullanılmasıdır.
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• Fact-Checking (Gerçekleri Doğ-
rulama) Kuruluşları: Dünya ge-
nelinde birçok ülkede faaliyet 
gösteren bağımsız fact-checking 
kuruluşları yanlış bilgileri tespit 
edip kamuoyunu bilgilendirme-
de önemli bir rol oynamaktadır. 
Bu kuruluşlar afetler sırasında or-
taya çıkan söylentileri ve dezen-
formasyonu hızla analiz ederek 
doğru bilginin yayılmasını sağlar.

• Teknoloji Şirketleri ile İş Bir-
liği: Sosyal medya platformla-
rı bilgi doğrulama süreçlerini 
desteklemek için fact-checking 
kuruluşlarıyla iş birliği yapabilir. 
Örneğin; Twitter, Facebook ve 
YouTube gibi platformlar, yanlış 
bilgileri etiketleyebilir veya kal-
dırabilir ve kullanıcıları doğru-
lanmış bilgilere yönlendirebilir. 
Bu tür iş birlikleri yanlış bilginin 
yayılmasını engelleyerek doğru 
bilginin hızla yayılmasına yar-
dımcı olabilir.

2020 ABD seçimleri sırasında birkaç 
sosyal medya platformu, oy verme 
süreçleri hakkında yanlış iddiaları 
işaretleyen veya kaldıran gerçek za-
manlı doğrulama özellikleri uygula-
mıştır. Benzer yaklaşımlar afetler sı-
rasında doğru bilginin sahte bilgiler 
üzerinde hâkim olmasını sağlamak 
için kullanılabilir.

c) Güvenilir Bilgi Kaynaklarının 
Güçlendirilmesi

Afetler sırasında güvenilir bilgi kay-
naklarının güçlendirilmesi halkın 
doğru bilgiye erişimini kolaylaştı-
rır ve dezenformasyonun etkisini 
azaltır. Güvenilir bilgi kaynaklarının 
teşvik edilmesi halkın doğru bilgiye 
dayalı kararlar almasını sağlar.

• Resmî Kurumların Bilgilendir-
me Kapasitesinin Artırılması: 
Hükümetler, afet durumların-
da hızlı ve güvenilir bilgi sağla-
makla sorumludur. Bu nedenle 
resmî kurumların afet iletişimi 
konusunda kapasitelerinin ar-
tırılması halkın doğru bilgilere 
hızla ulaşmasını sağlar. Örneğin 
acil durum yönetim ajanslarının 
sosyal medya hesapları ve web 
siteleri, kriz anlarında doğru bil-
gi sağlamak için etkin bir şekilde 
kullanılmalıdır.

• Medya ile İş birliği: Geleneksel 
medya kuruluşları afetler sıra-
sında halkın bilgilendirilmesin-
de önemli bir rol oynamaktadır. 
Hükümetler ve medya kuruluş-
ları arasındaki iş birliği doğru 
bilginin yayılmasını sağlar ve 
dezenformasyonun etkisini azal-
tır. Medya, kriz anlarında doğru-
lanmamış bilgilerin yayılmasını 

önlemek için sorumlu bir yayın 
politikası benimsemelidir.

d) Kamu ve Özel Sektör İş birliği

Afetlerde dezenformasyonla müca-
delede kamu ve özel sektör iş birliği 
toplumun dezenformasyona karşı 
korunmasını sağlar. İş birliği bilgiye 
erişim, bilgilendirme kampanyaları 
ve teknolojik çözümler geliştirilmesi 
konularında önemlidir.

• Ortak Bilgilendirme Platform-
ları: Hükümetler teknoloji şir-
ketleri ve sivil toplum kuruluş-
ları kriz anlarında doğru bilginin 
yayılmasını sağlamak için ortak 
bilgilendirme platformları oluş-
turabilir. Bu platformlar, doğru 
bilgiye hızlı erişim sağlayarak 
dezenformasyonun etkisini mi-
nimize eder. Örneğin, COVID-19 
pandemisi sırasında Dünya Sağ-
lık Örgütü (WHO) ve teknoloji 
şirketleri arasında kurulan iş 
birliği, pandemiye ilişkin doğru 
bilgilerin yayılmasına yardımcı 
olmuştur.

• Özel Sektör Katılımı: Özel sek-
tör, afet durumlarında bilgi doğ-
rulama süreçlerine destek ola-
bilir. Özellikle telekomünikasyon 
şirketleri, afet bölgesindeki hal-
ka SMS yoluyla doğrulanmış bil-
giler sağlayabilir. Ayrıca tekno-
loji şirketleri dezenformasyonla 
mücadelede yapay zekâ ve veri 
analitiği gibi teknolojik çözümler 
geliştirebilir.

e) Halkın Doğru Bilgiye Erişiminin 
Sağlanması

Halkın doğru bilgiye erişiminin sağ-
lanması, afetlerde dezenformasyo-
nun etkilerini azaltmanın en etkili 
yollarından biridir. Bu durum doğru 
bilgilendirme kanallarının oluşturul-
ması ve bu bilgilere erişimin kolay-
laştırılmasıyla mümkündür.

• Bilgi Erişim Kanallarının Çeşit-
lendirilmesi: Halkın bilgiye eri-
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şimini kolaylaştırmak için çeşitli 
iletişim kanalları kullanılmalıdır. 
Radyo, televizyon, sosyal med-
ya, mobil uygulamalar ve toplu-
luk bilgilendirme merkezleri gibi 
kanallar, afet durumlarında doğ-
ru bilgi sağlamak için kullanıla-
bilir. Özellikle kırsal alanlarda ve 
teknolojik altyapının sınırlı oldu-
ğu bölgelerde yaşayan insanlar 
için önemlidir.

AFETLERDE DOĞRU BİLGİYE 
ULAŞMANIN ÖNEMİ

Doğru bilgi herhangi bir kriz duru-
munda olduğu gibi afet anlarında 
da hayati bir öneme sahiptir. Afet-
ler doğal ya da insan kaynaklı olsun 
toplumlar üzerinde derin etkiler bı-
rakabilir. Bu tür durumlarda halkın 
doğru bilgiye erişimi hem bireysel 
hem de toplumsal düzeyde alınacak 

önlemleri ve müdahaleleri doğru-
dan etkiler.

a) Güvenilir Bilgilendirme 
Kanallarının Oluşturulması

Dezenformasyonla etkili bir şekilde 
mücadele etmek için afetler sırasın-
da güvenilir iletişim kanallarının ku-
rulması ve sürdürülmesi gereklidir. 
Bu durum hem geleneksel hem de 
dijital medyanın, hükümet kurum-
ları, acil durum hizmetleri ve saygın 
haber kuruluşları gibi güvenilir kay-
naklardan doğru bilgileri yaymak 
için kullanılmasını içerir.

Hükümetler ve acil durum müdaha-
le organizasyonları, halkla şeffaf ve 
zamanında iletişimi önceliklendir-
melidir. Bu durum hakkında düzenli 
güncellemeler sağlamayı, dolaşan 
yanlış bilgileri netleştirmeyi ve tüm 
mesajların farklı topluluklara erişile-
bilir olmasını sağlamayı içerir.

b) Bilgi Akışının Yönetimi

Afetler sırasında etkili bilgi yönetimi 
çok önemlidir. Bu durum yalnızca 
bilginin doğruluğunu sağlamak için 
bilgi akışını kontrol etmekle kalmaz 
aynı zamanda dezenformasyon ya-
yan kişilerin sömürebileceği iletişim 
boşluklarını da ele almayı gerektirir. 
Hükümetler ve organizasyonlar bil-
gi yayılımı için önceden belirlenmiş 
protokollere sahip olmalı ve bu pro-
tokoller afet durumunda hızlıca et-
kinleştirilebilmelidir.

2010 Haiti depremi sırasında, ulus-
lararası örgütler, yerel yetkililerle 
yakın iş birliği içinde çalışarak, yerel 
nüfus ve uluslararası kamuoyuna 
doğru ve güncel bilgiler sağlayan bil-
gi merkezleri kurmuşlardır. Böylece 
söylentilerin yayılması engellenmiş 
ve halkın yardım çabaları hakkında 
doğru bilgilendirilmesi sağlanmıştır.
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SONUÇ

Sonuç olarak dezenformasyon; afet-
ler sırasında önemli bir zorluk teşkil 
etmekte olup acil durum müdahale 
çabalarını bozma ve hayatları teh-
likeye atma potansiyeline sahiptir. 
Dezenformasyonla mücadele med-
ya okuryazarlığını artırmayı, gerçek 
zamanlı doğrulama uygulamalarını 

devreye sokmayı ve kamu ile özel 
sektörler arasında iş birliğini güç-
lendirmeyi gerektiren çok yönlü bir 
yaklaşım gerektirir.

Ayrıca doğru bilgilere kolayca ula-
şılabilir olmasını sağlamak ve etkin 
bir şekilde yönetmek, dezenformas-
yonun etkisini azaltmada öneme 
sahiptir. Bu adımlar atılarak kriz za-

manlarında yanlış bilginin yayılma-
sına karşı daha dirençli bir toplum 
oluşturulabilir ve sonuçta hayat kur-
tarıcı ve iyileşme çabalarını destek-
leyici bir etki sağlanabilir. Bu strate-
jilerin etkili bir şekilde uygulanması 
kriz zamanlarında yanlış bilginin 
yayılmasına karşı daha dirençli bir 
toplum oluşturulmasını sağlar.


